
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

PLÁNOVANÉ AKCE NA LISTOPAD 
                         3. 11. 2016     USPÁVÁNÍ MYŠIČEK aneb Loučení s podzimem 
                         5. 11. 2016     HUBERTOVA JÍZDA 
                         6. 11. 2016    divadelní představení VYMĚNĚNÁ PRINCEZNA 
                       12. 11. 2016    MARTINSKÉ KROJOVANÉ HODY 
                       13. 11. 2016   DEN OBCE a VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
                       19. 11. 2016    VÝLOV RYBNÍKA pod kaplí 
                       26. 11. 2016    SUMMER PARTY MEXICO 
          

10/2016 



 

2
 

ZPRAVODAJ OBCE MORAVSKÉ KNÍNICE 10/2016 

STAROSTA OBCE INFORMUJE 
 
Oprava chodníku – „serpentýny“ 
Na titulní stránce tohoto obecního Zpravodaje je fotografie zachycující pracovníky firmy 
MIKO sdružení, Neslovice při rekonstrukci spojovacího chodníku k mateřské škole. Byli 
jsme mile potěšeni odezvou občanů na průběh a kvalitu práce. Ne všechny firmy, které 
vyhrají výběrové řízení můžeme dále doporučit. Firma MIKO je opravdu velmi dobrá. 

 
 
USNESENÍ Z 19. zasedání ZASTUPITELSTVA OBCE dne 17.10.2016 
o ZO bere na vědomí zprávu obecního lesního o hospodaření v obecních lesích ve 
III.Q.2016 
o ZO se seznámilo s cenovou nabídku pana Marka Viskota na  akci: Preventivní 
protipovodňová opatření obce Moravské Knínice. ZO požádalo starostu obce o zajištění 
dalších informací k tématu protipovodňových opatření . 
o ZO se seznámilo s nabídkou vyhotovení práce na téma „Historie a vývoj osídlení 
obce Moravské Knínice“  historika pana Jaroslava Sadílka. ZO požádalo místostarostku o 
získání doplňujících informací k rozsahu dokumentu.             
o ZO bere na vědomí informace starosty obce o připravovaném restaurování kulturní 
památky -  dřevěné sochy sv. Jana Nepomuckého. 
o ZO schvaluje projektantku Ing. Marii Krejčí pro vypracování projektové dokumentace 
k připravované kabelizaci zbývající části obce. Jedná se o projekty: Obnova veřejného 
osvětlení, Místní rozhlas a Televizní kabelový rozvod. 
o ZO schvaluje smlouvu o věcném břemeni č.: NM- 014330039556/001 s E.ON 
Distribuce, a.s. na parc. č. 126/1, 153/4 a 1028 v k.ú. Moravské Knínice. 
o ZO schvaluje veřejnoprávní smlouvu mezi Obcí Moravské Knínice a Městem Kuřim 
pro výkon přenesené působnosti speciálního stavebního úřadu ve věcech místních 
komunikací podle ustanovení § 16 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb. O pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
o ZO schvaluje vyhlášení dotačního programu „PODPORA KULTURNÍ, SPOLKOVÉ A 
SPORTOVNÍ ČINNOSTI v obci Moravské Knínice pro rok 2017 
o ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č. 4/2016 ke schválenému rozpočtu obce na 
rok 2016 
o ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2016 – viz samostatná příloha 
o ZO schvaluje komisi pro otevírání obálek na stavbu „Přístavba mateřské školy“ ve 
složení: MVDr. Ivana Koláčková Ph.D, František Kšica a Pavel Kaláb. Jako náhradníci byli 
jmenování: Ing. Zdeněk Špaček, Ing. Libor Řehoř, MVDr. Milan Veselý 
o ZO schvaluje hodnotící komisi pro výběr zhotovitele na stavbu „Přístavba mateřské 
školy“ ve složení: Ing. Libor Řehoř, Ing. Petr Řezníček, MVDr. Ivana Koláčková, Ing. 
Zdeněk Špaček, Miloslav Bém a náhradníci:  Ing.Dušan Bohdálek, Pavel Vičar, Pavel 
Kaláb, František Kšica  a  MVDr. Milan Veselý 
o ZO Moravské Knínice schvaluje jako svoji jednoznačnou prioritu cyklostezku Kuřim 
– Veverská Bítýška a zvláště pak propojení obce Moravské Knínice a  města Kuřim 
spojovacím chodníkem pro chodce a cyklisty.  
o ZO schvaluje Smlouvu o partnerství a vzájemné spolupráci na přípravě projektu 
„Cyklostezka Brno – Jinačovice – Kuřim“, bez finanční spoluúčasti obce Moravské Knínice. 
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o ZO bere na vědomí, že případná realizace investice „Cyklostezky Brno – Jinačovice  - 
Kuřim“ bude ošetřena samostatnou smlouvou o spolupráci po zpracování prověřovací 
studie. 
o ZO bere na vědomí informace starosty obce o finanční situace a další aktuální 
informace. 
o ZO neschvaluje záměr prodeje 6 ha lesních pozemků 
o ZO schvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemků parc. č. 235/3, 235/4 a 235/5 v k.ú. 
Moravské Knínice oddělené dle GP č.701-201/2016. 
 
 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 
 
Výsledky voleb do zastupitelstva kraje konané 7. a 8. 10. 2016 
Počet voličů celkem   724 
Vydané úřední obálky   267 
Odevzdané úřední obálky  265 
Počet platných hlasů   261 
 

Číslo  
strany 

Název Platné  
hlasy 

Číslo 
strany 

Název Platné 
hlasy 

1 Volte Pr.Blok 2 43 Úsvit s Blokem 0 

2 ODS 20 45 Moravané 3 

12 ČSSD 16 52 Svobodní a 
Soukromníci 

15 

19 Svoboda a síla 0 67 Ne ileg. imigraci 2 

21 Zelení a Piráti 10 69 Konzervativní 
strana 

0 

23 Starostové JM 40 70 SPR-RSČ 1 

24 KDU-ČSL 65 75 DSSS 3 

26 Koruna Česká 0 78 Koalice SPD a 
SPO 

4 

30 ANO 2011 47 81 SPR-Rep.str. 0 

37 KSČM 6 87 Koalice TOP 09 a 
Žít Brno 

26 

41 Národní 
demokracie 

1 - - - 

 
Výsledky voleb do SENÁTU Parlamentu ČR I. kolo a II. kolo 
Počet voličů celkem I. kolo   725  Počet voličů celkem II.kolo   725 
Vydané úřední obálky I. kolo   254  Vydané úřední obálky II. kolo   88 
Odevzdané úřední obálky I. kolo 253  Odevzdané úřední obálky II.kolo   88 
Počet platných hlasů I. kolo  241  Počet platných hlasů II. kolo    87 
 

Číslo Kandidát Strana Počet hlasů 
I.kolo 

Počet hlasů 
II.kolo 

1 Mgr. Ivo Polák ČSSD 11 - 
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2 Robert Štěpánek Úsvit 5 - 

3 Jiří Šoltys NáS 1 - 

4 Ing. Jiří Míšeňský ANO 2011 22 - 

5 MUDr. Jan Machač ODS 29 29 

6 Jozef Regec SsČR 23 - 

7 Mária Koudelová KSČM 9 - 

8 Ing. Jaromíra Vítková KDU-ČSL 41 58 

9 Ing. Drago Sukalovský STAN 100 - 
Zdroj: www.volby.cz  

 
 

Oznámení o stěhování oddělení SSP a dávek pěstounské péče 
 

Úřad práce ČR, Krajská pobočka v Brně, Kontaktní pracoviště Brno – venkov oznamuje, 
že oddělení SSP a dávek pěstounské péče se přestěhovalo z pracoviště Koliště 17 na 
novou adresu: ÚP Brno – venkov, Šujanovo nám. 3, 660 35 Brno, 4. patro. 

RNDr. Igor Poledňák, ředitel kontaktního pracoviště Brno – venkov 

 
Informace Finanční správy 
 

Kupujete nemovitost? Pozor na změnu poplatníka daně z nabytí nemovitých věcí! 
5.8.2016 byla ve Sbírce zákonů České republiky vyhlášena pod č. 254/2016 Sb., novela 
zákonného opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, která s sebou 
přináší zásadní novinky.  
1. Výraznou novinkou je změna osoby poplatníka. Do 31.10.2016 je poplatníkem daně 
z nabytí nemovitých věcí u koupě nemovitostí převodce vlastnického práva, tzn. 
prodávající. Prodávající a kupující se však můžou již v uzavírané kupní smlouvě 
dohodnout, že daň uhradí kupující. 
Nově bude od 1. 11. 2016 poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí nabyvatel 
vlastnického práva k nemovité věci, tzn. kupující. Osoba poplatníka bude takto dána 
vždycky. Novela již neuvažuje o možnosti upravit si smluvně, kdo daň zaplatí. 
Podání daňového přiznání a platba daně zůstane jen a jen v rukách kupujícího. Sazba 
daně zůstává nezměněna. Kupující tak zaplatí daň ve výši 4 %. Rozhodným okamžikem 
pro vyřešení otázky, kdo podává daňové přiznání a hradí daň z nabytí 
nemovitých věcí, bude účinnost nabytí vlastnického práva k nemovitosti. 
2. Další změny se týkají PŘEDMĚTU DANĚ 

 Změna koncepce zdanění nabytí inženýrských sítí 

 Rozšíření předmětu daně na případy prodloužení práva stavby 

 Změny týkající se zdanění v případě přeměny právnických osob 
3. Změny týkající se ZÁKLADU DANĚ 

 Určení základu daně v případě směny nemovitých věcí 

 Rozšíření možnosti použití směrné hodnoty 

 Zjištěná cena v případě nabytí vlastnického práva k obchodnímu závodu 
4. Změny týkající se OSVOBOZENÍ OD DANĚ 

 Zavedení úplného osvobození nabytí nemovitých věcí úz. samosprávnými celky 

 Změna koncepce osvobození nových staveb a jednotek 
Zdroj: www.financnisprava.cz  

http://www.volby.cz/
http://www.financnisprava.cz/
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INFORMACE Z OBCE 
 
Předzahrádky 
Jako je jisté, že dům bez pěkné 
předzahrádky nebude nikdy pěkný dům, tak 
je jisté, že nebude bez pěkných 
předzahrádek pěkná ani celá obec. Názory, 
jaké by vlastně měly předzahrádky v naší 
obci být, se různí. Někteří nemusí kamínky 
jiní by rádi celé ulice sjednotili do stejné 
podoby, a někdo „nějaké předzahrádky“ 
vůbec neřeší. 
Já mám také svůj názor, který si dovolím 
prezentovat. Nejvíce se mi líbí zahrádky 
klasické s okrasnými rostlinami, po každém 
dešti pečlivě okopávané; zahrádky oseté 
pečlivě sečenou trávou; zahrádky se 
skalkami a skalničkami nebo zahrádky 
vysypané oblázky, osázené keříky a 
stromky. Shrnu-li to, líbí se mi zahrádky 
UPRAVENÉ. Asi tak, jako většině lidí. 

V létě obec nechala vysázet keříky a 
květiny na spodní straně ulice Kuřimské. Na 
zemině je položena netkaná fólie a na ní 
navezen štěrk. Do tohoto štěrku byly 
zasazeny květiny a keře.  Víme, že většina 
občanů neví, jak se o tyto květiny a keře 
starat. Nemusí.  Ale prosíme: „Vytrhněte 
trávy a plevele, které vyrůstají ze štěrku. 
Jde to lehce. Kořínky jsou jen nepatrně 
přichycené na netkané textilii.  
Drtivá většina pozemků, na kterých se 
předzahrádky domů nachází, je v majetku 
obce Moravské Knínice. Tím více je potřeba 
si vážit všech občanů, kteří se vlastně 
starají o cizí pozemek a dělají naši obec 
„krásnou“. 
Jsem ráda za každého člověka, který si 
neřekne: „Není to moje – nezajímá mě 
to.“ 

-jk- 

 
ZAJÍMAVOSTI 
 
Zvon - I. část 
 
Zvon je samozvučný bicí nástroj sloužící ke svolávání věřících k modlitbě nebo jiné signální 
funkci. Velké zvony jsou odlévány zkušenými zvonaři, ze zvláštní bronzové slitiny tzv. 
zvonoviny. Zvony bývají zdobeny nápisy a reliéfy a jsou zvukově naladěny na konkrétní 
tón. Malé zvony a zvonky mohou být vyráběny i z plechu lisováním  
 
Názvy jednotlivých částí zvonu 
Zvon jako celek lze rozdělit na dvě základní části: tělo a srdce. 
Tělo se dále dělí na čtyři části (odspoda): věnec, krk, čepec a koruna. 
 Věnec je dolní část zvonu, do níž bije srdce.  
 Krk je střední část těla zvonu mezi čepcem a věncem, hlavní plocha, na níž se 
uplatňuje nejvíce reliéfů a nápisů.  
 Čepec je horní část těla zvonu, zpravidla lemovaná pásem nebo linkou. Horní ploše 
čepce se říká příklop, rozhraní mezi krkem a čepcem se nazývá rameno. 
 Koruna slouží k upevnění zvonu na zvonové hlavě, proto se skládá z uch (též 
ramen). U nových zvonů se dnes někdy užívá jen jedno, ploché ucho, tzv. talířová koruna. 
Srdce je ve zvonu zpravidla zavěšeno na koženém pásu, tzv. bandalíru, který je upevněn 
na vnitřní ucho (též šarnýr), kterých může být i více. 
Dolní otvor zvonu se nazývá ústa, což se pěkně shoduje s pojmem hlas, jak se říká zvuku 
zvonu.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Bic%C3%AD_n%C3%A1stroje
https://cs.wikipedia.org/wiki/Modlitba
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvona%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bronz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvonovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reli%C3%A9f_(socha%C5%99stv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1pisy_na_zvonech
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Způsoby zvonění 
 
Tradiční zvony - v Česku nejběžnějším způsobem zavěšení zvonu je případ, kdy je zvon 
upevněn na zvonové hlavě s pákou, na niž je upoután provaz. Taháním provazu v 
pravidelném rytmu se zvon rozhoupá a srdce uvnitř zvonu bije o jeho stěnu. Ve 20. století 
se v některých kostelích začal náhradou za zvoníka používat elektrický vyzváněč, který 
zvon rozhoupává automaticky. 
Obrácené zvony - vedle tradičního způsobu zavěšení zvonu ve svislé poloze lze občas 
nalézt i zvony, zvané „rebelantské“, „husitské“ či zvony „s vysokým točením“, které visí 
nebo spíše stojí hlavou dolů a pouze při zvonění se spustí do běžné polohy a pak se na ně 
zvoní šlapáním na páku, připevněnou ke zvonové hlavě. Zvon se zaráží o příčně položenou 
osu a ke zvonění dochází jen na jedné straně, což vede k velmi pomalým, rozvážným 
úderům. Tento způsob zavěšení je v Česku (ale i ve světě) poměrně neobvyklý a 
v minulosti bývaly zvony často převěšeny. K převěšování docházelo především za Josefa 
II., který rebelantské zavěšení zakázal, neboť při něm docházelo k úrazům. 
Pevně zavěšené zvony se srdcem - jiným způsobem zavěšení je, že zvon je pevně 
zapuštěn do zdiva a nehoupe se; při zvonění se rozhoupává pouze srdce. Tento způsob 
je v Česku uplatňován spíše výjimečně, většinou z bezpečnostních nebo prostorových 
důvodů, zatímco v pravoslavných chrámech, především v Rusku, je to nejběžnější 
zavěšení zvonů. Při zvonění se tluče o stěnu zvonu pro nás nezvykle ne na dvou, ale na 
třech místech. Díky tomuto způsobu zavěšení mohou být ruské zvony daleko hmotnější 
než evropské. 
Pevně zavěšené zvony s kladivem - Jiným způsobem zavěšení je, že zvon je pevně 
zapuštěn do zdiva a nehoupe se; při zvonění se rozhoupává pouze srdce. Tento způsob 
je v Česku uplatňován spíše výjimečně, většinou z bezpečnostních nebo prostorových 
důvodů, zatímco v pravoslavných chrámech, především v Rusku, je to nejběžnější 
zavěšení zvonů. Při zvonění se tluče o stěnu zvonu pro nás nezvykle ne na dvou, ale na 
třech místech. Díky tomuto způsobu zavěšení mohou být ruské zvony daleko hmotnější 
než evropské. 
Zvon se srdcem i kladivem - také v zemích Orientu jsou zvony často zavěšeny „na pevno“ 
a zvonění se nerealizuje pomocí vnitřního srdce, ale vnějším kladivem. Tento způsob 
zavěšení je v Česku možno nalézt, a to u hodinových cymbálů, rozeznívaných kladívky 
hodinového stroje, nebo u zvonů, funkčně tyto cymbály zastupujících - v některých 
kostelích lze spatřit dokonce zvony, které mají jak srdce, tak kladivo, neboť se užívají k 
vyzvánění i k odbíjení času. 
 
České zvony 
  
Největším zvonem v České republice je zvon Zikmund, který se nachází ve věži 
Svatovítské katedrály na Pražském hradě. Ve starší literatuře se uvádí jeho hmotnost 16,5 
tuny, podle novějších odhadů je asi o 3 tuny lehčí. Druhým je zvon sv. Václav (8,2 tuny) v 
olomoucké katedrále svatého Václava. Pak následuje zvon Augustin v Bílé věži v Hradci 
Králové a zvon v brněnském kostele svatého Tomáše. Další velké zvony o váze 5 až 7 tun 
se nachází opět v Brně (kostel svatého Jakuba), Lipníku nad Bečvou, Rychnově nad 
Kněžnou, Jihlavě, Praze (Týnský chrám), Klatovech a v Olomouci (katedrální zvon Panny 
Marie Svatohostýnské).  
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_II.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslav%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Orient
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cymb%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvon_Zikmund
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_V%C3%ADta,_V%C3%A1clava_a_Vojt%C4%9Bcha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%BD_hrad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tuna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katedr%C3%A1la_svat%C3%A9ho_V%C3%A1clava
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1_v%C4%9B%C5%BE_(Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Zv%C4%9Bstov%C3%A1n%C3%AD_Panny_Marie_a_svat%C3%A9ho_Tom%C3%A1%C5%A1e_apo%C5%A1tola
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Jakuba_Star%C5%A1%C3%ADho_(Brno)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Matky_Bo%C5%BE%C3%AD_p%C5%99ed_T%C3%BDnem
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Známé světové zvony 
 

Zavěšení zvonů na pevno umožňuje, aby orientální i ruské zvony měly daleko větší 
hmotnost a tedy i mohutnější hlas a bohatší výzdobu než zvony evropské, jedním dechem 
je však třeba dodat, že na harmoničnost hlasu se u tamních zvonů nedbá tak, jako u 
evropských zvonů. 
Největší zvon na světě se nachází v Moskvě a je jím slavný Car kolokol, který váží 193 tun, 
je vysoký 6 metrů, stejný je i jeho dolní průměr a jeho stěna zvonu měří kolem 60 cm. Byl 
vyroben v letech 1735–1737 otcem a synem Motorinovými. Ironií je, že tento zvon nikdy 
nezazvonil, protože než mohl být zavěšen, byl r. 1737 požárem Kremlu rozžhaven, a když 
jej lidé polili vodou, zvon pukl. 
Druhým největším zvonem světa byl asi stočtyřicetitunový zvon z r. 1902 v Osace v 
Japonsku v chrámě Šitenno-ji, který byl r. 1942 zrekvírován. 
Největším dosud funkčním zvonem na světě je patrně zvon ve městě Mingun v Myanmaru 
(Barma), který nechal ulít král Bhouthobhuya v r. 1790 a který váží 88 tun. 
Největší zvon, na nějž se zvoní rozhoupáním, se nenachází v Evropě, nýbrž v Japonsku, 
a to nedaleko města Gotenba na ostrově Honšú. Váží přes 36 tun a vyrobila jej v r. 2006 
nizozemská zvonárna Royal Eijsbouts v Astenu za přispění českého zvonaře Petra Rudolfa 
Manouška (potomek původních majitelů nyní Kovolit Česká). 
Do té doby byl největším zvonem tohoto typu zvon Pummerin z kostela sv. Štěpána ve 
Vídni, který váží 22,5 tuny a byl vyroben v letech 1951–1952 náhradou za původní zvon z 
r. 1711, ulitý z děl, ukořistěných Turkům, který však byl zničen požárem kostela za II. 
světové války. 
Mezi další velké a známé zvony patří pařížský Savoyarde, londýnský Big Ben nebo 
krakovský Zikmund. Snad vůbec nejznámější světová zvonice se nachází i italském městě 
Pisa všeobecně známá pod názvem Šikmá věž v Pise.  
 
Dějiny zvonařství 
 

Nejstarší zvony světa se vyráběly ve 3. tisíciletí př. n. l. v Mezopotámii. První odlévané 
zvony pořizují křesťanští mniši od 5. století. V té době jsou zvony užívány především v 
klášterech. Do kostelů a měst se začínají rozšiřovat od 10. století. Ve 12. století získávají 
zvony svůj charakteristický zvonovitý tvar, od 16. století už mají dnešní podobu včetně 
tvaru čepce, koruny a systému zavěšení.  
Nejstarší zvony na českém území máme doloženy v 9. století. Od 14. století se v českých 
zemích začínají zvony také vyrábět. Svého vrcholu co do počtu i kvality výrobků dosáhne 
české zvonařství v 16. století. Po třicetileté válce dochází k jeho úpadku. Nejvíce jsou 
zvony postiženy rekvizicemi první a druhé světové války, které zničily asi dvě třetiny 
českých zvonů. Ve 2. polovině 20. století v Česku působí dvě velké zvonařské dílny, a sice 
Manouškové (dříve Česká) v Praze na Zbraslavi a Dytrychové v Brodku u Přerova.  
 
Výroba zvonů 
 

Zvony odlévají mistři zvonaři většinou ze zvonoviny – zvonového bronzu. Forma pro 
odlévání se vyrábí ze speciálně upravené hlíny a skládá se ze tří částí – jádra (vnitřního 
profilu zvonu), košile (falešného zvonu, který se před litím odstraní) a pláště (vnějšího 
profilu zvonu). Celý proces vyžaduje značné zkušenosti a obratnost. Rozmístěním reliéfů, 
tvarem i hlasem je každý velký zvon jedinečný. 

Zdroj: https://cs.wikipedia.org  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Moskva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Car_kolokol
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tuna
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
https://cs.wikipedia.org/wiki/1735
https://cs.wikipedia.org/wiki/1737
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moskevsk%C3%BD_Kreml
https://cs.wikipedia.org/wiki/1902
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%93saka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Japonsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/1942
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mingun&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Myanmar
https://cs.wikipedia.org/wiki/1790
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Gotenba&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hon%C5%A1%C3%BA
https://cs.wikipedia.org/wiki/2006
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Royal_Eijsbouts&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Asten
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Manou%C5%A1ek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Manou%C5%A1ek
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Pummerin&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/1951
https://cs.wikipedia.org/wiki/1952
https://cs.wikipedia.org/wiki/1711
https://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C5%BE%C3%A1r
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Savoyarde&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lond%C3%BDn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Big_Ben
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krakov
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Zvon_Zikmund_(Krakov)&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pisa
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ikm%C3%A1_v%C4%9B%C5%BE_v_Pise
https://cs.wikipedia.org/wiki/3._tis%C3%ADcilet%C3%AD_p%C5%99._n._l.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezopot%C3%A1mie
https://cs.wikipedia.org/wiki/5._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/10._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/12._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/9._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/14._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C5%99icetilet%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_zvona%C5%99stv%C3%AD#Sv.C4.9Btov.C3.A9_v.C3.A1lky_a_devastace_zvonov.C3.A9ho_fondu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prvn%C3%AD_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Druh%C3%A1_sv%C4%9Btov%C3%A1_v%C3%A1lka
https://cs.wikipedia.org/wiki/20._stolet%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Manou%C5%A1ek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marie_Tom%C3%A1%C5%A1kov%C3%A1-Dytrychov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brodek_u_P%C5%99erova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvona%C5%99stv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvonovina
https://cs.wikipedia.org/
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 ZPRÁVY ZE SPOLKŮ 
 
ŠPALCYKLOBOJ Moravské Knínice 2016 

TJ SOKOL Moravské Knínice uspořádala na den svatého Václava 28.9.2016 pod patronací 
Sokolské župy Pernštejnské cyklistickou soutěž pro děti a mládež s názvem Špalcykloboj.  
Letošního, v pořadí již XI. ročníku se zúčastnil rekordní počet 40 mladých příznivců cyklistiky. Celý 
závod v sobě zahrnoval hned tři cyklistické disciplíny. První byla jízda zručnosti, kdy 
v pohádkovém království musel jezdec (nikoliv na koni, ale na kole)  srazit jednou rukou hlavu 
drakovi, přejet lávku a nakonec co nejrychleji prokličkovat mezi kužely, aby mohl ustájit svého oře 
(velocipéd).  Druhou byla jízda pomalosti, a třetí byl klasický kros v terénu na čas. Po lítých 
soubojích každý z účastníků obdržel sladkou odměnu a jako upomínku na tuto akci  malý dřevěný 
špalíček ( proto název „Špalcykloboj“ ). Poděkování patří iniciátorům a shodně i organizátorům 
tohoto mezi mládeží oblíbeného sportovního podniku Ivoši Hledíkovi a Jirkovi Hanákovi 
z pořádající TJ Moravské Knínice. 
 

Kategorie 4  - 5 let :      Kategorie 8 – 9 let : 
1. Tomáš Kaláb M.Knínice   279 b.     1. Lukáš Langer  M.Knínice 253 b. 
2. Kryštof Pleskač M.Knínice     307 b.      2. Robin Pleskač  M.Knínice 271 b. 
3. Tereza Fantová Brno       336 b.  3. Václav Borkovec  Brno  273 b. 
4. Tomáš Hájek M.Knínice   359 b.     4. Vojta Koláček  M.Knínice 279 b. 
5. Dorota Pekaříková M.K   366 b.  5. David Šimek  M.Knínice  290 b. 
6. Sofie Sanhret M.Knínice   376 b.  6. Valerie Mazánková  Brno  315 b. 
7. Teodora ZapletalováBrno   381 b.  7. Aneta Kalábová  M.Knínice  336 b. 
8. Václav Helán  M.Knínice   396 b.  8. Aneta Čapounová Chlum 338 b. 
9. Gábina MaláskováTišnov   449 b.  9. Nela Helánová   M.Knínice 349 b. 
10.Veronika Lubínková Chlum  524 b.  10.Teodor Politzer M.Knínice 365 b. 
Kategorie 6 – 7 let :     11.Petra Fantová   Brno          412 b. 
1. Ondřej Lubínek Chlum   294 b.   Kategorie 10 – 12 let : 
2. Vojta Zima M.Knínice   328 b.  1. Matěj Koláček  M.Knínice 237 b. 
3. Jirka Helan M.Knínice   358 b.  2. Marie Mauerová M.Knínice 241 b. 
4. Ondřej Šimek  M.Knínice   360 b.  3. Petr Juraň  Kučovanice246 b. 
5. Vilém Pekařík  M.Knínice   374 b.  4. Pavel Juraň  Kučovanice250 b. 
6. Adéla Kohoutová Tišnov   390 b.  5. Antonie Pekaříková M.Knínice 289 b. 
7. Alice Bořilová  M.Knínice   393 b.  6. Tomáš Bořil  M.Knínice  296 b. 
8. David Malásek Tišnov   394 b.  7. Filip Čapoun   Chlum 299 b. 
9. Lada Mazánková Brno   399 b.  8. Jolana Politzerová M.Knínice 335 b. 

HleVoj        9. Zuzka Madejewski Lubná 367b. 

         10.Ondřej Borkovec Brno     419 b.  
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

Přírodní stezka  aneb „Lesní hrátky“ 
 
Myslivecký spolek Sychrov se sídlem 
v Moravských Knínicích navázal na dlouhodobou 
spolupráci s naší školou a připravil pro žáky školy 
„Přírodní stezku“ aneb Lesní hrátky. 

Po školních hrátkách, které proběhly v září, nás 
čekaly lesní hrátky, které se odehrály v pátek 14. 
10. 2016 u myslivecké chaty a v blízkém okolí. 
Kníničtí myslivci pro nás chystali předchozí akce 
(oslava dne dětí, beseda s panem Kučerou o lese) 
a připravili pro žáky naší školy tentokrát naučnou 
stezku.  

Děti, rozdělené do 9 skupin, putovaly po fáborkách 
a na stanovištích si ověřily své znalosti a 

dovednosti  - pozorovaly dalekohledem přírodu, 
zastřílely si ze vzduchovky, poznávaly stromy a 
jejich plody, v lese hledaly vzácné trofeje – parůžky 
i velké parohy, které si pak hrdě odnášely domů.  

O pohoštění bylo také postaráno – myslivci 
připravili oheň, špekáčky, uvařili všem výborný čaj 
a nechyběly ani sladké odměny. Velice milé také 
bylo setkání s bývalými žáky naší školy – kteří jsou 
nyní myslivci a pracovali s žáky na stanovištích 
v lese.  

Domů jsme všichni odcházeli s dobrou náladou a 
milým příslibem myslivců, že nám jako každoročně 
dodají vánoční stromeček na výzdobu školy.   

 
 

 
 
 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA ZVE 
 
„ USPÁVÁNÍ MYŠIČEK“ aneb LOUČENÍ S PODZIMEM… 
 
KDY? Ve čtvrtek 3. 11. 2016                  

KDO? KAŽDÉ DÍTĚ S LAMPIÓNEM NEBO LUCERNIČKOU 

KDE? V Moravských Knínicích. Od základní školy vyjde průvod 
s lampióny v 16:30 h, projde obcí a půjde až k terase 
školní zahrady MŠ.  

CO?  Nejdříve vystoupí děti obou mateřských škol, a potom žáci základní školy       

s kulturním programem. Nakonec uložíme MYŠKY k zimnímu spánku. 

 

Pozvánka na ADVENTNÍ SETKÁNÍ 

Základní škola a Mateřská škola Moravské Knínice srdečně zvou na 
„ADVENTNÍ SETKÁNÍ SE SENIORY“, které se koná ve čtvrtek 1. prosince 
2016 ve společenském sále základní školy v Moravských Knínicích v 16:00 
hodin. 

Program: 

 VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 K POSLECHU ZAHRAJÍ MANŽELÉ MAŠKOVI z Kuřimi 

 POVÍDÁNÍ A POSEZENÍ S PŘÁTELI 

Vstup je zdarma, občerstvení zajištěno. 
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KALENDÁŘ AKCÍ  

 
HUBERTOVA JÍZDA  
Kdy? V sobotu 5.11.2016  
Kde? Moravské Knínice v Mezihoří 
Start v 11:00 hodin 

 
TJ SOKOL Moravské Knínice zve 
 
Nejmladší kníničtí ochotníci, členové divadelního 
kroužku  při TJ SOKOL Moravské Knínice, uvedou 
pohádku Oľgy Lichardové 

 

  VYMĚNĚNÁ PRINCEZNA  
                                …tentokrát trochu jinak … 

                                                  
Srdečně Vás zveme na pohádku o třech dějstvích o chudé princezně Milce, kterou před 
svatbou s čertem uchrání její prostořeká služebná Kačka. Pojďte s námi navštívit 

čertovskou školu, nahlédnout čertům do kuchyně a zjistit, jak to všechno dopadne. 
 

V NEDĚLI 6. LISTOPADU V 15:00 HODIN V KNÍNICKÉ SOKOLOVNĚ 
 

Osoby a obsazení:  Kačka – Irena Kahleová, Princezna Milka – Viktorie Císařová, Král – Štěpán 
Matyáš, Čert Bubla – Petr Kahle, Sluha Kryšpín – Zuzana Večeřová, Princ Luboš – Jolana 
Řezníčková, Lucifer Ťuťma – Petra Kalábová, Učitelka Rákoska – Jana Slámová, Vrátný Hudra – 
Tomáš Pelikán, Čertík Hlásek – Kateřina Matyášová, Kuchařka Papulka – Anežka Mauerová, 
Čertík Lenoušek – Anička Císařová, Čertík Babráček – Daniel Císař, Čertík Kaněčka – Karolína 
Jindřichová, Čertík Básek – Matěj Koláček, Neposední čertíci Valerie Sedmíková a Tomáš Bořil. 
Dále uvidíte: Soubor břišních tanečnic z Muslémie, poselstva králů Mufaldyho, Persila a Brabanta, 
místní drbny a slepici Kdákalku. 
Divadelní tým: Jana Halouzková, Zuzana Matyášová, Ivona Kahleová, Marcela Pelikánová, 
Radka Večeřová, Jiří a Petr Hanákovi ... 
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 2016  
 

Vážení rodiče!  
Kulturní komise při Obecním úřadě v Moravských 
Knínicích Vás srdečně zve k slavnostnímu zápisu a 
přivítání novorozených občánků do života, které se 
koná v neděli 13. listopadu 2016. 
Očekáváme Vás s děťátkem v 15:00 hodin v sále 
sokolovny v Moravských Knínicích.  
Letos bude přivítáno 16 nových občánků narozených od 
1. října 2015 do 30. září 2016. 
 

… pod kaplí  

v Moravských Knínicích 

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO 

MOŽNOST ZAKOUPENÍ RYB 

 

Srdečně zvou kníničtí rybáři 
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říjen 2016 

 

 

Výprava na rozhlednu  

Nová vlčácká družinka vyrazila 7. října pod 

vedením svých rádců Kačerem a Zipem na 

svůj první výlet, konkrétně na rozhlednu 

Čebínka. 

 

Rádcovské kurzy 

Jet na vzdělávací „rádcáky“ se letos odhodlali 

čtyři členové našeho oddílu – Ducky, Makol, 

Racer a Zuzka. Na setkáních a přednáškách 

si rozšíří své znalosti a dovednosti, aby se 

mohli stát platnými členy našeho vedení. 

 

Výprava do Kyjova 

Nově vzniklá družina skautů navštívila město 

Kyjov v rámci čekatelského projektu jejich 

vedoucího-Jarka. 

 

Projekt 72 hodin 

Skautská družinka Kober pod vedením Simči 

se zapojila do celorepublikového 

dobročinného projektu 72 hodin. Cílem této 

akce je zlepšení svého okolí vlastní prací. 

Holky se zaměřily na úpravu okolí knínického 

hřbitova, kde vytrhaly vzrostlou trávu, 

sesbíraly posekané větve a uklidily odpadky. 

Za odměnu si poté mohly uspořádat kino 

večer s přespáním v klubovně. 

 

 

Organizaci výměny košilí (je-li dítěti malá a 

potřebuje ji vyměnit), případně nákupu zajišťuje Eliška Špačková-Líza. Členové (i nováčci) 

– kontaktujte na tel. čísle 601320832 či na email: eliska.spackova@seznam.cz. Děkuji. 
 

 
Zpravodaj vydává Obec Moravské Knínice * ŘÍJEN 2016 *  Ročník 24 *  Vychází 1x měsíčně * cena 

ZDARMA * náklad 320 ks  * Zpracování příspěvků: mkninice@volny.cz   
Zpravodaj také na www.moravskekninice.cz.  
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